
 
 

Página 1 de 4 
 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 3210 DE 24 de octubre de 2024 

 

 

Por la cual se desagregan las apropiaciones de la vigencia 2024 asignadas al 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público correspondiente al rubro presupuestal 

RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS ART. 24 LEY 44 

DE 1990, ART. 184 LEY 223 DE 1995 

 

 

EL SUBDIRECTOR FINANCIERO 

DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

 

 

En uso de sus facultades legales, en especial la delegación conferida mediante 

la Resolución 2947 del 2 de octubre de 2012 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el inciso 5° del artículo 19 de la Ley 2342 del 2023 dispone que el jefe del 

órgano o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar 

mediante resolución desagregaciones presupuestales a las apropiaciones 

contenidas en el anexo del decreto de liquidación sin que las mismas impliquen 

cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar 

registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación. 

 

Que el artículo 1° de la Resolución 2947 del 2 de octubre de 2012 delegó en el 

Subdirector Administrativo de la Subdirección Financiera la ordenación del gasto 

y pago de las transferencias que por ley le corresponda realizar al Ministerio, sin 

perjuicio de aquellos que dentro del mismo concepto se encuentren delegados 

en otros funcionarios. 

 

Que el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015 establece que con el fin de 

vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión 

contable, las entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el 

presupuesto al máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación 

Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto Público 

Nacional. 

 

Que mediante Resolución 0042 del 20 de diciembre de 2019, modificada por la 

Resolución 0003 del 5 de febrero de 2021, la Dirección General de Presupuesto 

Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público estableció el 

Catálogo de Clasificación Presupuestal, el cual conforme al inciso final del artículo 

12 de la resolución, se pública en la página web del Ministerio de Hacienda y 

Crédito Público y se registra en el Sistema Integrado de Información Financiera 

– SIIF Nación. 



 

 
 
 
 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se desagregan las apropiaciones de la vigencia 2024 
asignadas al Ministerio de Hacienda y Crédito Público correspondiente al rubro presupuestal 

RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 
184 LEY 223 DE 1995”. 
 

Página 2 de 4 
 

 

Que el artículo 24 de la Ley 44 de 1990, modificado por el Artículo 184 de la Ley 

223 de 1995, establece que, con cargo al Presupuesto Nacional, la Nación girará 

anualmente, a los municipios en donde existan resguardos indígenas, las 

cantidades que equivalgan a lo que tales municipios dejen de recaudar según 

certificación del respectivo tesorero municipal, por concepto del impuesto predial 

unificado, o no hayan recaudado por el impuesto y las sobretasas legales. 

 

Que mediante Resolución 017 del 4 de marzo de 2010 la Dirección General del 

Presupuesto Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

estableció los requisitos para solicitar los recursos por compensación a que se 

refiere el artículo 184 de la Ley 223 de 1995. 

 

Que mediante radicado 3-2024-014618 del 25 de septiembre del 2024, la 

Dirección General de Presupuesto Público Nacional remitió a la Subdirección 

Financiera la información relacionada con la liquidación de la compensación del 

impuesto predial unificado y sobretasas legales para Resguardos Indígenas, por 

entidad territorial, por valor total de $28.097.990.777. 

 

Que de conformidad con el reporte Informe Situación de Apropiaciones del 

Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF Nación, con corte al 23 de 

octubre del 2024, existe apropiación presupuestal libre de afectación que 

ampara la presente desagregación presupuestal, así: 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO 
APROPIACIÓN 

DISPONIBLE 

A-03-03-02-012 
RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS, 

ARTÍCULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTÍCULO 184 LEY 223 DE 1995. 
30.026.293.627 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE: 

 

 

Artículo 1 Desagregación Presupuestal. Desagregar las apropiaciones 

contenidas en el anexo del Decreto 0312 del 6 de marzo del 2024 de Liquidación 

del Presupuesto General de la Nación de la vigencia 2024, asignadas al Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público – Unidad Gestión General correspondiente al rubro 

presupuestal RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS 

ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 184 LEY 223 DE 1995, así: 

 

CÓDIGO DEL 

RUBRO 
DESCRIPCIÓN DEL RUBRO 

VALOR 

APROPIADO 

A-03-03-02-012 
RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS, 

ARTÍCULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTÍCULO 184 LEY 223 DE 1995. 
28.097.990.777 

A-03-03-02-012-011 
MUNICIPIO DE DABEIBA - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
740.253.207 

A-03-03-02-012-014 
MUNICIPIO DE JARDIN - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
59.851.963 



 

 
 
 
 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se desagregan las apropiaciones de la vigencia 2024 
asignadas al Ministerio de Hacienda y Crédito Público correspondiente al rubro presupuestal 

RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 
184 LEY 223 DE 1995”. 
 

Página 3 de 4 
 

CÓDIGO DEL 

RUBRO 
DESCRIPCIÓN DEL RUBRO 

VALOR 

APROPIADO 

A-03-03-02-012-015 
MUNICIPIO DE MURINDO - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
1.006.070.418 

A-03-03-02-012-016 
MUNICIPIO DE MUTATA - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
1.784.760.329 

A-03-03-02-012-017 
MUNICIPIO DE NECOCLI - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
77.614.200 

A-03-03-02-012-022 
MUNICIPIO DE URRAO - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
458.283.670 

A-03-03-02-012-024 
MUNICIPIO DE VIGIA DEL FUERTE - ANTIOQUIA ARTICULO 24 LEY 44 DE 

1990, ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
638.676.247 

A-03-03-02-012-039 
MUNICIPIO DE CUBARA - BOYACA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
353.462.205 

A-03-03-02-012-066 
MUNICIPIO DE OROCUE - CASANARE ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
366.883.143 

A-03-03-02-012-077 
MUNICIPIO DE CALOTO - CAUCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
1.180.206.955 

A-03-03-02-012-082 
MUNICIPIO DE JAMBALO - CAUCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
515.347.090 

A-03-03-02-012-084 
MUNICIPIO DE LÓPEZ DE MICAY - CAUCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
1.019.790.784 

A-03-03-02-012-106 
MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO - CESAR ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
248.143.063 

A-03-03-02-012-113 
MUNICIPIO DE BAGADO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
1.392.200.091 

A-03-03-02-012-115 
MUNICIPIO DE BAJO BAUDO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
3.663.713.436 

A-03-03-02-012-116 
MUNICIPIO DE BOJAYA - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
1.031.004.483 

A-03-03-02-012-120 
MUNICIPIO DE CONDOTO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
23.227.664 

A-03-03-02-012-123 
MUNICIPIO DE EL LITORAL DEL SAN JUAN - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 

1990, ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
629.439.197 

A-03-03-02-012-124 
MUNICIPIO DE LLORO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
207.992.629 

A-03-03-02-012-125 
MUNICIPIO DE MEDIO ATRATO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
696.027.915 

A-03-03-02-012-127 
MUNICIPIO DE MEDIO SAN JUAN - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
33.218.839 

A-03-03-02-012-129 
MUNICIPIO DE NUQUI - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
367.937.080 

A-03-03-02-012-131 
MUNICIPIO DE RIO IRO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
18.494.051 

A-03-03-02-012-132 
MUNICIPIO DE RIO QUITO - CHOCO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
103.701.319 

A-03-03-02-012-146 
MUNICIPIO DE CHIA - CUNDINAMARCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
224.776.623 

A-03-03-02-012-159 
MUNICIPIO DE MANAURE - LA GUAJIRA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
2.539.486.128 

A-03-03-02-012-162 
MUNICIPIO DE URIBIA - LA GUAJIRA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
2.409.969.327 

A-03-03-02-012-166 
MUNICIPIO DE CALAMAR - GUAVIARE ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
28.118.330 



 

 
 
 
 
Continuación de la Resolución: “Por la cual se desagregan las apropiaciones de la vigencia 2024 
asignadas al Ministerio de Hacienda y Crédito Público correspondiente al rubro presupuestal 

RECURSOS A LOS MUNICIPIOS CON RESGUARDOS INDÍGENAS ART. 24 LEY 44 DE 1990, ART. 
184 LEY 223 DE 1995”. 
 

Página 4 de 4 
 

CÓDIGO DEL 

RUBRO 
DESCRIPCIÓN DEL RUBRO 

VALOR 

APROPIADO 

A-03-03-02-012-167 
MUNICIPIO DE EL RETORNO - GUAVIARE ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
384.735.019 

A-03-03-02-012-168 
MUNICIPIO DE MIRAFLORES - GUAVIARE ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
195.541.133 

A-03-03-02-012-179 
MUNICIPIO DE RIVERA - HUILA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
99.159.658 

A-03-03-02-012-185 
MUNICIPIO DE ARACATACA - MAGDALENA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
91.815.523 

A-03-03-02-012-193 
MUNICIPIO DE LA MACARENA - META ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
22.264.580 

A-03-03-02-012-212 
MUNICIPIO DE IPIALES - NARIÑO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
702.075.891 

A-03-03-02-012-224 
MUNICIPIO DE SAMANIEGO - NARIÑO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
131.341.206 

A-03-03-02-012-229 
MUNICIPIO DE ORITO - PUTUMAYO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
133.596.080 

A-03-03-02-012-232 
MUNICIPIO DE PUERTO GUZMAN - PUTUMAYO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
452.549.868 

A-03-03-02-012-234 
MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO - PUTUMAYO ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
147.811.055 

A-03-03-02-012-281 
MUNICIPIO DE ARGELIA - VALLE DEL CAUCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
10.603.621 

A-03-03-02-012-283 
MUNICIPIO DE BUENAVENTURA - VALLE DEL CAUCA ARTICULO 24 LEY 44 DE 

1990, ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
336.962.078 

A-03-03-02-012-297 
MUNICIPIO DE MITU - VAUPES ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 184 

LEY 223 DE 1995 
573.409.789 

A-03-03-02-012-298 
MUNICIPIO DE TARAIRA - VAUPES ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, ARTICULO 

184 LEY 223 DE 1995 
1.767.813.156 

A-03-03-02-012-303 
MUNICIPIO DE CUMARIBO - VICHADA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
1.049.579.956 

A-03-03-02-012-305 
MUNICIPIO DE PUERTO CARREÑO - VICHADA ARTICULO 24 LEY 44 DE 1990, 

ARTICULO 184 LEY 223 DE 1995 
180.081.778 

 

ARTÍCULO 2. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

publicación en el Diario Oficial. 

 

Dada en Bogotá, D.C., a los  24 de octubre de 2024 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

HOLLMAN ADRIAN CAMILO SANCHEZ NOVA 

Subdirector Financiero 
 

Revisó:   Onofre Camargo – Asesor Subdirección Financiera  

Elaboró:  Adriana Valenzuela – Asesora Subdirección Financiera 

Dependencia: Subdirección Financiera 


		2024-10-24T14:14:46-0500
	SANCHEZ NOVA HOLLMAN ADRIAN CAMILO




